
Comune  di  Dicomano 
Provincia di Firenze 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 5 DEL 22-01-2013 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CARNEVALE 2013  

 
 
 
 
 
VISTI  gli artt. 28, 29 e 30 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
attuazione degli artt. 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 79 dello Statuto Comunale, 
che attribuiscono alle figure apicali preposte alla direzione delle Aree la competenza 
all’adozione degli atti relativi alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa nelle 
materie di competenza dell’Area; 
VISTO  che con Provvedimento Sindacale n. 13 del 31/12/2012 si nomina quale Responsabile 
della Polizia Locale del Comune di Dicomano, la sottoscritta Antonia Zarrillo; 
CONSIDERATO che la circolazione dei veicoli, dei pedoni e degli animali sulle strade è 
regolata dalle norme del Codice della Strada Dlgs 285/92 e dai provvedimenti emanati in 
applicazione di esse, nel rispetto delle normative internazionali e comunitarie in materia 
ispirandosi al principio della sicurezza stradale e perseguendo gli obiettivi: di ridurre i costi 
economici, i danni sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, di migliorare il livello 
di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione del territorio e  di 
migliorare la fluidità della circolazione; 
VISTA  la richiesta dell’Ufficio Sviluppo Economico di Dicomano che richiede la 
sospensione del traffico e della sosta nelle vie e piazze interessate dalle manifestazioni delle 
sfilate dei carri allegorici “Carnevale 2013”; 
VISTO il Nulla Osta dell'Ente proprietario della strada denominata via Dante Alighieri (tratto 
urbano della S.S. 67) registrato con prot. n. 573 del 16/01/2013; 
CONSIDERATO che dal giorno 27 Gennaio  al 12 Febbraio 2013 si svolgerà nel Comune di 
Dicomano la tradizionale sfilata dei carri allegorici  viene istituito il divieto di transito e di 
sosta così come segue: 

- nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta e di transito in Piazza della Repubblica, Piazza Buonamici, Via Dante 
Alighieri, Piazza Matteotti; 

- nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta in Via della Vittoria ed istituzione senso unico di marcia direzione Rufina; 

- nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta e transito in Via della Bruciatoia dall' incrocio con Via Della Vittoria fino all' 
incrocio con Viale Mazzini  ambo i sensi di marcia; 



Ordinanza Ordinanze n.5 del 22-01-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 2 

- nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta in Viale Mazzini  ambo i lati con istituzione del doppio senso di circolazione; 

- nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta ambo i lati in Via Bruciatoia dall'incrocio di via Fabbroni fino all'incrocio 
con viale Mazzini; 

- dalle ore 07.00 del giorno 24.01.2013 fino al termine del giorno 12.02.2013 il divieto 
di sosta relativamente ai 4 stalli di fronte ex distributore di carburanti per 
automezzi della Misericordia ad esclusione del Sabato mattina dalle ore 7.00 alle 
ore 13.00 per mercato settimanale; 

- nei  giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 il divieto di transito e di sosta dalle ore 
7.00 lato sinistro Palazzo Comunale e più precisamente stalli di sosta riservati al 
parcheggio ASL per posizionamento ambulante;      

- nei giorni 27 Gennaio, 3 ,10 e 12 Febbraio 2013 il divieto di sosta e divieto di 
transito dalle ore 07.00 fino al termine all’interno del vialetto di Piazza della 
Repubblica retro edicola; 

- il giorno martedì 12.02.2013 divieto di sosta e transito dalle ore 13.00 a fine 
manifestazione in Piazza della Repubblica; 

- dalle ore 14.00 del giorno 26.01.2013 fino al termine del giorno 12.02.2013 il divieto 
di sosta relativamente ai 4 stalli laterali posizionati a sx dell' edicola riservati agli 
automezzi della Misericordia per posizionamento stand gastronomici e dei due stalli 
retro edicola per posizionamento stand gastronomici. 

- nei giorni 27 Gennaio , 3 e 10 Febbraio 2013 il divieto di sosta dalle ore 12.00 fino al 
termine della  manifestazione di Via A. Frittelli dall' intersezione con Piazza della 
Repubblica fino all' incrocio con Via IV Novembre. 

CONSIDERATO che le vie interessate sono soggette a spazzamento viene istituito il divieto 
di transito e di sosta fino a fine manifestazione; 
VALUTATA  la richiesta fondata e compatibile con le norme del D.LGS. 285/08; 
RITENUTO indispensabile, per motivi di viabilità e sicurezza della circolazione, provvedere 
ad una corretta regolamentazione del transito e della sosta nella suddette vie e piazze per 
tutelare la sicurezza stradale; 

CONSIDERATO  altresì che in caso di allerta meteo (in riferimento ai bollettini ufficiali 
che potranno pervenire dalla Protezione Civile) occorrerà necessiaramente provvedere a 
garantire un normale afflusso dei veicoli nonché limitare ogni tipo di attività che 
potrebbe creare disagio ai cittadini; 
VISTO l’art. 5 c. 3, del nuovo Codice della Strada DLGS 285/92 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO  l’art. 7 c. 1 lett. a) del nuovo Codice della Strada DLGS 285/92 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

ORDINA:  
 

• nei giorni 27 Gennaio , 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta e di transito in Piazza della Repubblica, Piazza Buonamici, Via Dante 
Alighieri, Piazza Matteotti; 

• nei giorni 27 Gennaio , 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta in Via della Vittoria ed istituzione senso unico di marcia direzione Rufina; 

• nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta e transito in Via della Bruciatoia dall' incrocio con Via Della Vittoria fino all' 
incrocio con Viale Mazzini  ambo i sensi di marcia; 



Ordinanza Ordinanze n.5 del 22-01-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 3 

• nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta in Viale Mazzini ambo i lati con istituzione del doppio senso di circolazione in 
Viale Mazzini; 

• nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 dalle ore 13.00 alle ore 20.00 divieto di 
sosta ambo i lati in Via Bruciatoia dall'incrocio di via Fabbroni fino all'incrocio 
con viale Mazzini; 

• dalle ore 07.00 del giorno 24.01.2013 fino al termine del giorno 12.02.2013 il divieto 
di sosta relativamente ai 4 stalli di fronte ex distributore di carburanti per 
automezzi della Misericordia ad esclusione del Sabato mattina dalle ore 7.00 alle 
ore 13.00 per mercato settimanale; 

• nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 febbraio 2013 il divieto di transito e di sosta dalle ore 
7.00 lato sinistro Palazzo Comunale e più precisamente stalli di sosta riservati al 
parcheggio ASL per posizionamento ambulante;  

• nei giorni 27 Gennaio, 3 ,10 e 12 Febbraio 2013 il  divieto di transito dalle ore 07.00 
fino al termine all’interno del vialetto di Piazza della Repubblica retro edicola; 

• il giorno martedì 12.02.2013 divieto di sosta e transito dalle ore 13.00 a fine 
manifestazione in Piazza della Repubblica; 

• dalle ore 14.00 del giorno 26.01.2013 fino al termine del giorno 12.02.2013 il divieto 
di sosta relativamente ai 4 stalli laterali posizionati a sx dell' edicola riservati agli 
automezzi della Misericordia per posizionamento stand gastronomici e dei due 
stalli retro edicola per posizionamento stand gastronomici. 

• nei giorni 27 Gennaio, 3 e 10 Febbraio 2013 il divieto di sosta dalle ore 12.00 fino al 
termine della manifestazione di Via A. Frittelli dall' intersezione con Piazza della 
Repubblica fino all' incrocio con Via IV Novembre. 

     
 
I CONTRAVVENTORI ALLA PRESENTE ORDINANZA SARANNO PUNITI A 
TERMINI DI LEGGE ED I VEICOLI RINVENUTI IN SOSTA SARANNO RIMOSSI A 
MEZZO CARRO ATTREZZI. 

 
Ne dà notizia al pubblico attraverso l'installazione dei prescritti segnali stradali, come da 
regolamento di esecuzione al CdS, D.PR. n. 495/92, che saranno posti in essere a cura 
dell'Ufficio Tecnico Comunale  di Dicomano con almeno 48 ore di anticipo rispetto 
all’entrata in vigore degli obblighi e limitazioni sopra citati e mediante la pubblicazione della 
presente determinazione all’albo Pretorio. 
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a termini di legge ed i veicoli rinvenuti 
in sosta saranno rimossi a mezzo carro attrezzi. 
Il personale di cui agli artt. 11 e 12 del DLGS 285/92 è incaricato del controllo 
sull'applicazione del presente provvedimento. 
La presente ordinanza viene trasmessa per gli atti di propria competenza a: 
- Ufficio Tecnico del Comune di Dicomano; 
- Albo Pretorio del Comune di Dicomano; 
- Stazione dei Carabinieri del Comune di Dicomano; 

 
COMUNICA CHE  

 
• Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del DLGS 285/92, contro il presente provvedimento può 

essere presentato, da chi abbia interesse, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori 
Pubblici entro il termine di 60 giorni e con modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n° 495 del 
16 dicembre 1992; 



Ordinanza Ordinanze n.5 del 22-01-2013 Comune di Dicomano 
 

Pag. 4 

• entro il termine di cui al punto precedente può essere alternativamente presentato ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Toscana, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990. 

• Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è il Sig. Dolfi David. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
D.SSA ANTONIA ZARRILLO 

 
 
 
 
 


